
 

 

 

 

 

 

 

U.O. Acquisti e Gare 

DETERMINAZIONE N.682/ARL   DEL 31.05.2012 

OGGETTO: COSTITUZIONE COMMISSIONE APPALTO INTEGRATO COMPLESSO A CORPO PER 

“L’AMPLIAMENTO RISANAMENTO CONSERVATIVO ADEGUAMENTO FUNZIONAL E 

PRESTAZIONALE E NORMATIVO DELLA SEDE DELL’AGENZIA REGIONALE DEL 

LAVORO DI CAGLIARI” AI SENSI DELL’ART. 53 COMMA 2 LETT. C ) DEL DLGS 163/06 

SMI.                         

CIG 3760418B17  

CUP E26J11000210002 

      IL DIRETTORE 

 
VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di 

attuazione; 

VISTO l’art. 15 della Legge Regionale 5 dicembre 2005, n. 20 che istituisce l’Agenzia regionale 

per il lavoro, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica 

pubblica, di autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale, contabile e di proprio 

personale; 

VISTO l’art. 15, sesto comma, della L.R. 20/2005 il quale dispone che l’Agenzia regionale per il 

lavoro assume il ruolo, i compiti, le funzioni ed il personale dell’Agenzia del Lavoro di cui 

alla L.R. 26.10.1988 n. 33; 

VISTO l’articolo 16 della L.R. 20/2005 che individua, quali organi dell’Agenzia, il Direttore ed il 

Collegio dei revisori dei conti; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n.113 del 01.12.2009 con il quale è stato nominato 

il Collegio dei revisori dei conti dell’Agenzia regionale per il lavoro; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.3/22 del 26.01.2010 con la quale viene nominato 

Direttore dell’Agenzia regionale per il lavoro il Dott. Stefano Tunis; 

VISTA la L.R. n.6 del 15.03.2012 che detta “Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale e 

Pluriennale della Regione ” (Legge finanziaria 2012); 

VISTA la L.R. n.7 del 15.03.2012 che approva il Bilancio di previsione per l’anno 2012 ed il 

Bilancio pluriennale per gli anni 2012 - 2014 della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTA la Determinazione n.1681/ARL del 23.12.2011 con la quale viene approvato il Programma 

annuale delle attività (PAA) dell’Agenzia per l’esercizio amministrativo 2012; 

VISTA la Determinazione n.1695/ARL del 27.12.2011 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione annuale 2012 e pluriennale 2012 – 2014 dell’Agenzia regionale per il lavoro, 



 

 
 

 
 

 

 

 

 
U.O. Acquisti e Gare DETERMINAZIONE N. 682 /ARL   

DEL  31.05.2012 

 

 2

insieme agli allegati tecnici, ai sensi dell’articolo 17 L.R. 20/2005 e dell’articolo 9 quinto 

comma della L.R. 11/2006, secondo i dettami previsti dall’articolo 28 della L.R. 11/2006; 

VISTA la nota prot. n.653 del 31.01.2012, pervenuta il 02.02.2012, ns. prot. n.4699, con la quale 

l’Assessorato della Programmazione, Bilancio, Credito ed Assetto del Territorio esprime 

parere favorevole all’approvazione del Bilancio di previsione annuale per l’anno 2012 e 

pluriennale 2012 - 2014 dell’Agenzia e degli allegati tecnici, di cui alla Determinazione 

sopracitata; 

VISTO l’articolo 20 della L.R. 20/2005 il quale dispone che l’Agenzia regionale per il lavoro è 

sottoposta al controllo ed alla vigilanza della Giunta regionale secondo le disposizioni 

sancite dalla L.R. 14/95; 

VISTA la deliberazione n.9/26 del 23.02.2012 con la quale la Giunta regionale concede il nulla 

osta alla Determinazione n.1695/ARL del 27.12.2011 relativa all’approvazione del Bilancio 

di previsione dell’Agenzia annuale 2012 e pluriennale 2012 – 2014 

RICHIAMATA la Determinazione n.1697/ARL del 27.12.2011, con la quale è stato approvato il progetto 

preliminare e il capitolato prestazionale dei lavori di cui all’oggetto redatto dall’Ing. 

Raffaele Sundas, dell’importo complessivo di € 2.100.000,00.= ripartito secondo il quadro 

economico, risultante dagli elaborati del progetto posto a base di gara; 

VISTA la Determinazione n.1698/ARL  del 27.12.2011 con la quale l’Agenzia regionale per il 

lavoro, approva l’Avviso pubblico per la procedura aperta relativa all’appalto integrato 

complesso a corpo per “l’ampliamento risanamento conservativo adeguamento funzionale 

prestazionale e normativo della sede dell’Agenzia regionale del lavoro di Cagliari” ai sensi 

dell’art. 53 comma 2 lett. c) del Dlgs 163/06 smi; 

VISTA la Determinazione n.212/ARL del 15.03.2012 con la quale l’Agenzia regionale per il 

lavoro, approva la modifica dell’Avviso pubblico e del Capitolato speciale descrittivo e 

prestazionale per la procedura aperta relativa all’appalto integrato complesso a corpo per 

“l’ampliamento risanamento conservativo adeguamento funzionale prestazionale e 

normativo della sede dell’Agenzia regionale del lavoro di Cagliari” ai sensi dell’art. 53 

comma 2 lett. c) del Dlgs 163/06 smi – Differimento termini di presentazione dell’offerta; 

CONSIDERATO che sono pervenute n.5 offerte entro la data di scadenza del 24.05.2012, si ritiene 

pertanto di procedere alla nomina dei commissari e alla costituzione della commissione di 

cui all’oggetto; 

RICHIAMATO l’art.120 comma 2 del Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs 12 Aprile 2006, 

n. 163, D.P.R 5 Ottobre 2010, n. 207 che recita che: “la commissione apre in seduta 

pubblica i plichi contenenti le offerte tecniche al fine di procedere alla verifica della 



 

 
 

 
 

 

 

 

 
U.O. Acquisti e Gare DETERMINAZIONE N. 682 /ARL   

DEL  31.05.2012 

 

 3

presenza dei documenti prodotti. In una o più sedute riservate, la commissione valuta le 

offerte tecniche e procede alla assegnazione dei relativi punteggi applicando, i criteri e le 

formule indicati nel bando o nella lettera di invito secondo quanto previsto nell'allegato G. 

Successivamente, in seduta pubblica, la commissione dà lettura dei punteggi attribuiti alle 

singole offerte tecniche, procede alla apertura delle buste contenenti le offerte 

economiche e, data lettura dei ribassi espressi in lettere e delle riduzioni di ciascuna di 

esse, procede secondo quanto previsto dall’articolo 121” (comma così modificato 

dall'articolo 12, comma 1, decreto-legge n. 52 del 2012; 

CONSIDERATO che occorre nominare una Commissione per l’esame delle offerte pervenute, ai sensi 

dell’Art. 84 del D.lvo 163/2006 e art. 49 della L.R. n. 5/2007 che si ritiene che la 

medesima Commissione debba essere composta da tre membri, di cui un Presidente, 2 

componenti ed un segretario verbalizzante; 

ACCERTATA  la carenza in organico all’interno dell’Agenzia regionale per il lavoro, di esperti altamente 

qualificati nelle materie specialistiche di cui al bando integrato, per la costituzione della 

Commissione di gara di cui all’oggetto e richiamato l’art. 84 comma 8 D.lvo 163/2006 che 

recita che: “i commissari diversi dal Presidente, sono scelti tra funzionari di 

amministrazioni aggiudicatrici di cui all'articolo 3, comma 25, ovvero con un criterio di 

rotazione tra gli appartenenti alle seguenti categorie: (comma così modificato dall'art. 1, 

comma 1, lettera l), d.lgs. n. 113 del 2007)”; 

CONSIDERATO che in conformità all'art. 84 del D.Lgs. n. 163/06 tutti i componenti diversi dal Presidente, 

non hanno svolto né svolgeranno alcuna altra funzione o incarico tecnico od 

amministrativo relativamente al presente appalto; 

RICHIAMATO l’art.120 comma 3 del Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs 12 Aprile 2006, 

n. 163, D.P.R 5 Ottobre 2010, n. 207 che recita: “l’accertata carenza di organico, di cui 

all’articolo 84, comma 8, del codice è attestata dal responsabile del procedimento sulla 

base degli atti forniti dal dirigente dell’amministrazione aggiudicatrice preposto alla 

struttura competente. In tal caso l'atto di nomina dei membri della commissione ne 

determina il compenso e fissa il termine per l'espletamento dell'incarico. Tale termine può 

essere prorogato una sola volta per giustificati motivi. L'incarico è oggetto di apposito 

disciplinare o atto di accettazione”. 

ATTESO che, relativamente ai componenti esperti (esterni al all’Agenzia regionale per il lavoro), 

l'attività affidata, costituisce prestazione d'opera ai sensi dell'art. 2222 e seguenti del 

codice civile rientrante nella disciplina del D.Lgs. n. 165/01 e ss.mm.ii e che il presente 

provvedimento di spesa non è soggetto agli adempimenti previsti dalla legge n. 136/2010 

e ss.mm. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  



 

 
 

 
 

 

 

 

 
U.O. Acquisti e Gare DETERMINAZIONE N. 682 /ARL   

DEL  31.05.2012 

 

 4

RITENUTO  che i compensi da corrispondere ai predetti componenti esterni esperti (dipendenti di altre 

amministrazioni) rientrano nella tipologia di cui all'art. 50 comma 1 lett. f) del Tuir n. 

917/86,  

CONSIDERATO che il funzionario dipendente in qualità di segretario verbalizzante non esperto, 

dell’Agenzia regionale per il lavoro, sarà escluso dal riconoscimento del compenso di cui 

sopra; 

RITENUTO di riconoscere ai predetti componenti esterni esperti, il compenso come sotto determinato, 

calcolato secondo le indicazioni di cui al parere 29 Settembre 2004 del Consiglio 

Superiore dei lavori Pubblici, con gli opportuni adattamenti: 

 

VOCI DEL COMPENSO 
DETTAGLIO DEL 

CALCOLO 
IMPORTO COMPENSO 

1 

compenso base pari al 2% 

dell’onorario a base di gara 

relativo al progetto 

definitivo  

2% di Euro 48.000,00.= Euro 960,00.= 

2 

compenso aggiuntivo pari al 

5% del compenso base per 

ciascun progetto esaminato 

oltre il primo 

 5% di Euro 960,00.=   

compenso per n.5 

progetti pervenuti  

Euro 240,00.= importo 

totale per n.5 progetti 

da esaminare 

 

Totale Euro 1.200,00.= 

oltre gli oneri riflessi 

per ciascun 

componente -

commissario esperto 
 

CONSIDERATO che per le premesse sopra riportate, ai commissari esperti verrà corrisposto un compenso 

pari a Euro 1.200,00.= oltre gli oneri riflessi a seguito dell’aggiudicazione definitiva 

dell’appalto di cui all’oggetto; 

VISTA  la Determinazione n.1698/ARL del 27.11.2011 con la quale è stato autorizzato l’impegno 

deliberato n.102, secondo il quadro economico predisposto, della somma di Euro 

1.927.294,35.= sul Capitolo S05.07.006 U.P.B. 0507, del Bilancio di previsione 

dell’Agenzia per l’esercizio finanziario 2012, per  l’appalto integrato complesso a corpo 

per “l’ampliamento risanamento conservativo adeguamento funzionale prestazionale e 



 

 
 

 
 

 

 

 

 
U.O. Acquisti e Gare DETERMINAZIONE N. 682 /ARL   

DEL  31.05.2012 

 

 5

normativo della sede dell’Agenzia regionale del lavoro di Cagliari” ai sensi dell’art. 53 

comma 2 lett. c) del Dlgs 163/06 smi; 

Per le premesse sopra riportate; 

DETERMINA 

1) Che le premesse di cui sopra, fanno parte integrante della presente Determinazione; 

2) Di costituire, ai sensi dell'art. 84 del D.Lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii. e art. 49 della L.R. n. 5/07, in relazione 

alla procedura in oggetto e per le motivazioni espresse in premessa, la seguente Commissione 

giudicatrice; 

 

COMMISSIONE GIUDICATRICE 

Ing. Mario Mossa 

 

Dirigente del Comune di Cagliari   

Area Servizi Tecnici  

C.F MSSMRA49E18L33X   

 

PRESIDENTE 

Ing. Elisabetta Pisano 

Responsabile del settore tutela e 

valorizzazione dei beni culturali presso 

l’Assessorato PP.II.  - RAS - iscritta dal 

1995 n.3249 Matricola 3216 –  

C.F. PSNLBT64E57E877M 

COMPONENTE 

ESPERTO 

Ing. Riccardo Porcu 

Dirigente presso RAS Ass.to AA.GG - Servizio 

degli Affari Generali Bilancio e Supporti 

Direzionali - iscritto dal 2001 num. 4409 –  

C.F. PRCRCR75C75C17B354B 

COMPONENTE 

ESPERTO 

Dott.ssa Emanuela Pilloni Funzionario dipendente dell’Agenzia 

regionale per il lavoro - Matricola 999442 

SEGRETARIO 

VERBALIZZANTE 

 

3) che la spesa per i compensi di cui sopra, graverà  sul Capitolo S05.07.006 U.P.B. 0507, del Bilancio di 

previsione dell’Agenzia per l’esercizio finanziario 2012, sull’impegno deliberato n.102 assunto con 

Determinazione n.1698/ARL del 27.11.2011; 

 

 



 

 
 

 
 

 

 

 

 
U.O. Acquisti e Gare DETERMINAZIONE N. 682 /ARL   

DEL  31.05.2012 

 

 6

4) Di considerare la presente Determinazione quale atto dispositivo di ordine di servizio e di trasmetterne 

copia ai componenti della Commissione di cui all’articolo 1 sopra riportato, per l’espletamento delle 

procedure conseguenti. 

 

        Il Direttore 

    - Stefano Tunis - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il funzionario incaricato: Dott.ssa Margherita Lucano 


